## DISCEPTATIO IV.

## Ordinis Cler. Reg. Minorum.

P R O

Patribus generalis Regiminis.

## A R G U M E N T U M.

Religiosi ad titulum Iubilationis, an eximi possint in Capitulis generalibus à Chori servitio, ad ornatum Constit. 60. Clem. VIII. & Constit. 28. Urbani VIII. Referuntur multi casus, in quibus à C.C. concedi solet, vel denegari Indultum Iubilationis.

**I**N Comitibus generalibus Cleric. Regul. Minor. in Urbe celebratis anno 1711. excitatum fuit sequens dubium: An privilegium exemptionis quotidiana à canonicis Horis in Choro, cum aliis Religiosis cantandis, vel recitandis ( quibusdam diebus de præcepto exceptis) concessum per decretum 14. à Capitulo generali 19. anno 1675. eidem, ejusdem Ordinis Lectioribus, qui per annos 15. laudabiliter munus suum in Lectionibus scholasticis exercuerint, opponatur Constitutioni, à sa. mem. Clem. VIII. anno 1599. emanatæ, eò quod in ea num. 1. præfatum privilegium conceditur Lectioribus actualibus tantum.

Cùmque illud tunc temporis, & in toto sexennio sequenti, neque discussum, neque solutum fuerit, hodierni Regiminis Patres ejusdem Ordinis; unà cum aliis senioribus Religiosis, destinatis pro recognoscendis, & examinandis quampluribus aliis Decretis, à diversis Capitulis generalibus in præeritum conditis, agnoscentem maximam contradictionem ejusdem Decreti cum dicta Apostolica Clement. Constit. per ea, quæ observant Latuse in Theatr. Regul. verb. Lectior. num. 3. fol. 299. humillimum habuerunt recursum ad hunc sacrosanctum Confessum, à quo de more exquisita sunt Informatio, & Votum P. Procurator generalis nostri Ordinis, quod fuit exhibitum in Secretaria.

Ante discussionem autem dicti dubii, pro illius affirmativa resolutione, præmitto, quòd Clem. VIII. illam, quæ generalem, ac celeberrimam Regularium Reformationem, à qua omnes Religiones, omneque regulares Familix prætorum Constitutionum punctuale adimplementum, vitæque Regularis exactam observantiam recognoscunt, impressam in Bullar. novotom. 3. Constit. 60. incepit à restrictione, & revocatione privilegiorum, exemptionum eisdem Regularibus à Chori servitio, necnon à rigorosa prohibitione illa in posterum concedendi quibuscumque personis, quomodocumque qualificatis, & in propria Religione graduatis, sequentibus verbis: Nullus omnino, prætextu cuiuscumque privilegii, vel superioritatis, etiam Generalitatis, à servitio Chori censatur immunitis, nisi pro tempore, quo quis in proprii officii munere actu fuerit occupatus, Cùm Lectioribus autem, & Prædicatoribus, Superioribus, iis tantum diebus, quibus eis legere, aut prædicare contigerit, dispensare possint, quàm, mediante specifica insertione in ejus Constit. 28. in Bullar. novotom. 5. in specie confirmavit Urbano VIII. Itaut respectu exemptionis à Chori servitio nulli Religioso, nullique Superiori quocumque prætextu concedendæ, non unum, sed duplex habeamus Pontificium oraculum, omni Jue prom-

ptæ executioni mandandum, ex adductis in longè debilioribus terminis per P. Gruber, nostræ Religionis Alumnum de Art. benè desider. resol. 15. §. 9. num. 177. fol. 310. ibi: Deisacri Canonis puros natus, & umbras voluntatis Pontificis esse festinanter, & offenso pede executionis demandandos, & adaudiendos suadent, cum aliis citatis in Tom. 2. part. 1. discept. 4. num. 12. Necnon pro punctuali executione ejusdem Reformationis Clementinæ applicentur ea, quæ pro executione alterius Constit. ejusdem Clem. VIII. firmavit Rot. decis. 3. num. 6. coram A. Sald. his verbis: Non erat contra Bullam iam sanctam, & expressam super generalitatibus, conjecturis, & discursibus, in oppositum excitatis, innovandum, sed eadem Bulla admissum, & præcisè veniebat servanda pro lege.

Adversus solidum hoc fundamentum tria ex adverso adducta fuerunt; I Quòd Constit. Clem. non comprehendit Clericos Regulares Minores; II Quòd illi, vi suarum Constitutionum non dicuntur addicti Chori servitio. III. Urseye Discept. Tom. III.

Denique, quòd in concursu observantiæ Decreti Capitularis à dicto anno 1675. attendenda non sit contraria dispositio d. Reformat. Clementinæ.

Nulla tamen ex contrariis criticismibus subsistit, aut intentum, ex adveso prætextum probat.

Non prima; Quia omnibus Superioribus regularibus in ejus §. 8. cubitalibus istis literis prorius interdicta est quælibet declaratio, seu interpretatio, & relaxatio dictæ Clement. Reformat. Superioribus autem &c. hæc nostra Decreta delarare, interpretari, aut relaxare ullo modo possint, & omnino interdicimus, & prohibemus. Decernentes irritum &c. Et propterea non poterat Religiosi illi, qui intervenerunt Capitulo generali 19. anno 1675. in Urbe congregati, oppositum statuere, declarando, vel restringendo & relaxando Clementinam Reformationem, ut non comprehendat Clericos Regulares Minores. minisque id asserere possunt moderni Lectores jubilati, sed illi consilere debebant, & isti tenentur recurrere ad sanctam Sedem, cujus est declarare, & interpretari leges, & Constitutiones, ab ipsa conditas, ex cumulatis per Barbof. in cap. Cùm venissent num. 4. de Judic. & axiom. 130 num. 182 & Tambur. de Jur. Abbat. tom. 1. disp. 16. quest. 6. per tot. ubi num. 7. quod quando Summi Pontifices mandant, ut nemo Apostolicas Constitutiones interpretetur, id verum est de interpretatione judiciali, non autem de interpretatione doctrinali, & magistrali; Idque per viam generalis regulæ sancivit Clem. IV. in ejus Constit. 12. in Bullar. nov. tom. 1. ibi: Cùm ejus sit interpretari, cujus est condere, interpretatio super hujusmodi dubiis, & obscuris, d. Sedis judicium requiratur.

Certius, quia quamvis eadem Clementina Reformatio habeat pro titulo sequentem inscriptionem, à Laertio Cherubino in impressione Bullarii eidem aptatam. Decreta generalia pro Reformatione Regularium, tam Monachorum quàm Mendicantium cuiuscumque Ordinis, & Instituti; Idque ea forsitan ratione, quia tempore dictæ Reformationis Clementinæ Clerici Regulares non adhuc erant in illo numero, in quo de præfenti sunt, vel punctuales erant in adimplendis eis, quæ præscripta erant in eorum Constitutionibus; Semper tamen verum est, quòd ea, quæ continentur in dicta Clementina Reformatione non sunt taxativè restricta ad solos Monachos, & Mendicantes, sed juxta unanimum sensum omnium sacrarum Congregationum (à quibus nunquam declaratum fuit, dictam Clementinam Reformationem esse restrictam, & limitatam ad solos Monachos, & Mendicantes) comprehendit omnes regulares Familias, ac præcipuè illas Clericorum Regularium, quæ Chori servitio addictæ sunt.

Et viva ratio hæc est, quia nulla assignari potest congrua disparitatis ratio, quare nullus omnino Regularis, etiam si Generalis in sua Religione existat. in executionem d. Clementinæ Reformationis exemptus dici possit à servitio Chori, si ille sit ex Monachis, vel Mendicantibus cuiuscumque Ordinis, & Instituti; Si verò sit ex Clericis Regularibus, tali gaudere valeat æternata libertate à Chori servitio, quod cùm innegabiliter involvat favorem divini cultus, latissima interpretatio ad hunc effectum faciendæ est, juxta theoreticam But. in cap. Cùm o'im num. 15. de Consect. quam sequuntur ad ducti à Rot. decis. 847. num. 3. coram Seraph. cum aliis, citatis in Tom. 1. part. 2. discept. 23. num. 4 & 63.

Et in terminis dispositionis circa Horas canonicas, quòd illa latissime interpretanda sit, benè probat Donat. Rer. Regul. tom. 1. tract. 8. de Interp. privil. quest. 6. num. 5. ibi: Si autem privilegium sapiat naturam beneficii, ut illud de recitandis Horis canonicis, est largè interpretandum.

Abiquè ulla profusa difficultate, dum habemus hoc solemnissime declaratum ab Urbano VIII. med ante eius Constit. 188. in Bullar. nov. tom. 4. In quo idem Summus Pontifex, 16 post maturam causæ discussionem, huic S.C. injunctam, ex ejus Voto declaravit, Clericos Regulares non comprehendendi in illis Decretis Reformationis Clementinæ, in quibus sermo est de certis Monasteriis, & Locis, designatis pro recipiendis Novitiis, ut in specie observat Novar. in Summ. Bullar. part. 2. comment. 21. num. 10. 11.

Ex qua particulari exceptione firma remanet generalis regula quoad omnia alia, in dicta Clementina Reformatione contenta, juxta animadversum per Dec. in cap. Cùm dilecti num. 6 & 7. de Consect. ut vel in ut & Barbof. axiom. 85. in 4. & firmata per Rot. in Rom. Emphit. 11. Martii 1699. §. Quam confessionem coram Mut. Altas enim si attendendæ erant materialis titulus ejusdem Reformationis, licet illud d. declar. 18 Monachos, & Mendicantibus, nulli adesse necessitas specificandi illa capita, in quibus Clerici Regal. es non

comprehenduntur, sed satis fuisse declarare, illos in nulla parte dictæ Reformationis contineri, eandemque de ipsis non loqui, *Joan. Andr. in Adit. ad Specul. tit. de Testam. §. 1. vers. Occurrit, & Rot. decif. 93. num. 2. part. 1. 7. recent.*

Plurimum tacite admittunt hæc in contrariis Scripturis, in quibus proinde fit transitus ad secundam limitationem, præ tendendo, Clericos Regulares Minores ex eorum Instituto, specialiter additos non esse Chori servitio.

Pro remotione autem hujusmodi secundæ criticismis satis est percurrere verba nostrar. *Constit. part. 1. cap. 4. de Instit. Chor. ad divin. Offic.* In illis enim non potuit hujusmodi obligatio clarè expressi, quàm sequentibus verbis: *Canonicæ preces à nostris in Choro factis horis persolvantur, nempe matutine &c. Præinde in singulis nostris Domibus Chororum institutionem esse decernimus, & in Domibus quidem Exercitiorum, & Recensu, & in Novitiatis separatis, quotidianus sine alicujus diei intermissione erit; In Collegiis verò, ob literariorum studiorum occupationes, nullo modo quotidianus, sed Dominicis tantum.*

Quæ veritas adeò notoria est in nostra Religione, ut mirum in rei veritate videatur, quòd possit in dubium revocari ab illius Alumnis, sub verè frivolis illis prætextibus, quòd aliqui Clerici Regulares, ut sunt illi Societatis Jesu, Ministranti Infirmis, & Scholarum Piarum, exempti sint à Choro, Idem præscriptum est in eorum Constitutionibus ab eorum Fundatoribus, ex specialibus motivis, vel assistendi Infirmis, vel docendi pueros in Scholis, quæ cum non militent in præsentia, nil mirum si nostri Fundatores, nulla habita ratione diversorum Institutum, suos Alumnos servitio Chori mancipatos esse voluerunt; Sub illa tamen moderata distinctione quoad Domos, seu Collegia Studiorum, in quibus demandarunt, Chori obligationem non esse quotidianam, ut in Domibus Novitiatu, & Recensu, necnon Exercitiorum.

Poterat autem ad hunc effectum omitti illa reflexio, quòd Clerici professi in nostra Religione, non teneantur ad recitationem divini Officii, pro eo tempore, quo ad sacros Ordines promoti non sunt. Ex hoc enim nihil omnino inferatur quoad Chori servitium respectu Constitutorum in sacris Ordinibus, & in ordine ad totam Religionem, dum istorum respectu Chori servitium cubitalibus literis demandatur in dictis nostris Constitutionibus, juxta verba, registrata *supra num. 21.* Nec desunt inter Clericos Regulares, Religiones, quæ injungunt Chori servitium in Domibus professis tantum, obligando in illis Clericos ad recitandum divinum officium, etsi ad sacros Ordines promoti non sint, ut in specie practitari videmus in Religione Somaicha; Et proinde, omnibus maturè consideratis, remanere videtur innegabile in nostra Religione servitium Chori, cui ab illius Constit. specialiter additi sint illius Alumni, ex hucusque animadversis.

Nec dicatur, quòd posita etiam comprehensione Clericorum Regularium sub dispositione Reformationis Clementinæ; Nec non admisso, quòd ex eorum Instituto sint Chori servitio additi, adhuc permiffum erat Capitulo generali 19. anni 1675. eximere Lectores jubilatos à Chori servitio, vigore facultatis, quæ legitur ei attributa *Constit. part. 4. cap. 3. num. 4.* ubi datur eidem Capitulo generali ampla facultas mutandi etiam ipsamet Constitutiones.

Responsio enim in promptu est, quòd scilicet id verum sit circa ea, quæ disposita sunt in dd. Constitutionibus, non generaliter, & ad arbitrium Capitularium, sed ubi summa utilitas, vel summa necessitas id exposcant, juxta præcisa verba dd. Constitutionum. Non autem procedunt in iis, circa quæ habemus claram, & indubitatam legem Papalem, ut in præsentia: Quia in istis circumstantiis nullo modo, nulloque prætextu licitum est religiosis Viris demandare oppositum ejus, quod in Pontificia Constitutione continetur: Si enim ex claro tenore ejusdem Clementinæ Reformationis, de quo in ejus §. 8. permiffum non est Superioribus Religionum illam interpretari, & declarare, multò minus licitum erit illi derogare, illamque relaxare, quod est longè majus, ex adductis per *Curt. jun. co. f. 157. num. 30. & Barbof. in Locis comm. loco 73. num. 2. Vers. Quis non videt.*

Attento præcipue, quòd similes derogationes, & perpetuæ exemptiones aliquibus ex nostris Religiosis antiquis concessæ, ab Urbano VIII. uti destructivæ Regularis Observantiæ, sublata, & revocate fuerunt, mediante ejus *Constit. 247 in Bullar. nov. tom. 5.* Et quod magis est illæ literalitè prohibita sunt in eisdem *Constit. Ord. part. 4. cap. 3.* ubi nimis appositè appellatur perpetua Religionis labe, ibi: *Deinde perpetuas dispensationes, seu exemptiones, sive*

*ab omnibus simul Regulis, oneribus, & exercitiis, sive tantum ab eorum aliquo, peculiari personæ nullo pacto concedendas esse sancimus; easque, uti perpetuam Religionis labem, sic omnino interdicimus, non nullo tempore, nulloque prætextu, etiam à Generali, & Assistenti Voto dari posse velimus; Ita ut, attempta hujusmodi claritate verborum, applicentur termini Textus in leg. Ille, aut ille ff. de Legat. 3.*

Nulla habita ratione illius gratiæ Notæ marginalis, eisdem Constitutionibus additæ, his verbis: *Non est hic sermo de potestate capituli generalis decret. 14. Cap. gener. 19.* Quia verba Constitutionum, prohibitiva perpetuarum dispensationum, non sunt directæ aliquibus personis particularibus, sed respiciunt ipsamet dispensationes sibi: *Perpetuas dispensationes &c. nullo pacto concedendas esse sancimus. & ibi: Nullas, & irritas reddentes eas, quæ forte alicui concedentur.* Et propterea palpatur manibus, quòd eadem Constitutiones, nullo habito respectu ad personas, irritæ, & solidè prohibuerunt ipsamet perpetuas dispensationes, & exemptiones, quæ proinde à nulla gratuita marginali Nota, & à nullo Glossatore possunt attribui Capitulo generalibus, eo quia hæc non sunt Constitutionum Authores, & destructores, sed Custodes, & Executores, ex adductis in *tom. 2. part. 2. disc. 23. num. 14.*

Quibus additur ulterius evidens defectus potestatis in nostris Religiosis glossandi Ordinis Constitutiones, de qua in *part. 4. cap. 3. num. 2. in fin. ibi: Ceterum Constitutiones ipsas ex professo exponere, vel commentario elucidare, nemini omnino licet, quamvis glossæ quædam à Capitulo generali ipsi addici possint.* Quo defectu potestatis attento, nulla omnino vis fieri potest in eadem gratuita glossa, juxta doctrinam *D. Thom. 2. 2. quæst. 60. art. 2. in corp.* ubi, quòd in his circumstantiis Glossator dicitur sibi usurpare illam facultatem, quæ ei non competit.

Ejundem infubfistentiæ est ultimum contrarium refugium præsentis observantiæ decreti Capituli generalis anni 1675. per annos 36. ex qua prætenditur illius continuatio, non attempta contraria Papali lege, seu dicta celebri Reformat. Regul. Clem. VIII.

Objectum enim non subsistit in facto, & non relevat in Jure.

Non subsistit in facto, ex quo constans est, quòd multi æquè docti, ac pii Religiosi nostræ Religionis, etiam post jubilationem, nunquam servitium Chori deseruerunt, quando moram fecerunt in Domibus Exercitiorum, inter quos numerantur P. Gregorius Cantora Neapolitanus & P. Joannes de Cardenas Hispanus in nostra Religione satis noti.

Constans pariter in facto est, quòd idem decretum 14. generalis anni 1675. nunquam stabilem obtinuit firmitatem; Sed in sequentibus generalibus Capitulis multoties mutatum, restrictum, & limitatum fuit. In Capitulo enim 20. immediato anni 1681. multis limitationibus restrictum fuit; Quamvis autem in Capitulo 21. ad pristinam amplitudinem restitutum fuerit; Et de eo nulla mentio facta fuerit in Capitulo generali 22. habito anno 1693. Attamen iterum restrictum fuit in cap. 23. habito anno 1699. à quo obligati fuerunt ad Vesperas Lectores Jubilari, moram facientes in Domibus, quotidiano Choro addictis. In Capitulo 24. celebrato anno 1705. de medio sublata dicta obligatione accedendi ad Vesperas, iterum in tota sua amplitudine confirmatum fuit primum decretum Capituli generalis anni 1675. quod pariter declaratum, & respectivè restrictum fuit in aliis Capitulis generalibus; Demum in Capitulo 25. in Urbe celebrato anno 1711. ab aliquibus exclamatum fuit adversus dictum decretum, illudque recognovimus, uti oppositum dictæ Clementinæ Reformationi, & proinde injunctum fuit, esse recurrendum ad Summum Pontificem, & ad hanc Sacram Congregationem pro tali declaratione.

Pater igitur ex hac continuata serie dd. Capitulorum generalium, illud anni 1675. nullo modo fuisse pacificè observatum, multoque minus executioni punctuali et demandatum fuisse decreta, de quo est quæritio, ut ex adverso prætenditur; Quinimo palpatur manibus respectu dd. Capitulorum verificata fuisse ea, quæ improbantur in nostr. *Constit. part. 4. cap. 3. num. 4.* his verbis: *Profecto totius malifons, & origo, turpis illa inconstancia est quæ suffragantur, recta jubentur, & vacillat Religio, ubi leges vacillant.*

Mindus eadem reflexio observantiæ dicti decreti, (quando adversus rei veritatem in facto subsistit,) relevaret in Jure: Cùm enim simus in terminis legum Papalis, non solum irritum, & inane decernentis totum id, quod eidem legi opponitur, sed quòd magis est, literaliter aufe-

rentis Superioribus regularibus facultatem illam declarandi, interpretandi, & relaxandi, est mera vanitas præterdere, ut dicta Papalis lex de medio sublata dicatur per observantiam contrariam, seu per actus Religiosorum, eidem legi oppositos, qui cum omni sermonis proprietate vocantur potius solemnes, imò solemnissimi abusus, omnino eliminandi, quàm actus talis efficaciz, talique vigoris, ut potentes sint ad tollendam dictam Papalem legem, *Rot. dec. 4. n. 20. apud Navar. in Sum. Bull. & dec. 71. n. 20. & 21. cor. Ansal. & dec. 269. à nu. 26. par. 17. rec. & dec. 10. n. 40. apud Pacton. de Loc. ibi: In hoc casu observantia judicanda est abusus, non admittendus, sed eliminandus, & Passer. de Elect. c. 9. n. 48. ibi: Hinc non observantiam esse rationabilem ex parte Superiorum non puto, sed esse maximum abusum existimo, & minime tolerandum.*

Et in rei veritate videtur nimis exorbitans, & æqualiter durum præterdere destructionem Papalis legis ex illis actibus, qui potius merentur poenam, & clamante Summo Pontifice, ut adversus suam legem non audiantur Superioribus regulares, volentes illam declarare, vel interpretari, aut relaxare, debeant exindè irregulares operationes eorumdem Regularium attendi pro revocatione, relaxatione, & abolitione dictæ Papalis legis: Hoc enim non est lapidem ad Amussim, juxta Philosophi præceptum, sed ad lapidem Amussim aptare, seu non est voluntatem legi subijcere, sed legem ipsam ad voluntatem trahere, ut his verbis exclamat *Card. de Laur. in Epist. ad Lector. Epitom. Canon. Estque in rei veritate adeò monstruosum, ut nihil monstruosius, nedùm de facto dari, sed neque etiam de possibili valeat excogitari.*

Crescitque in immensum vis hujus reflexionis ex illa facti circumstantia, quod omnes religiosæ Familiæ tenentur quolibet anno, inter multas alias Pontificias Constitutiones, bis publicè legere etiam dictam Reformationem Clementinam, contentam proindè in particulari *Libello*, anno 1696. impresso in *Typogr. Cam. fol. 225.* Et propterea omnibus Juribus, omnibulque congruentis opponi videtur propositio hæc, ut prætendi possit inobservantia dicti Pontificii oraculi ab illis Religiosis Familiis, quibus quolibet anno bis renovatur memoria illius præcisæ executionis, & punctualis adimplementi.

Poterant omitti utilitates illæ, quæ plùs justo exagerantur in contrariis Scripturis respectu illorum Religiosorum nostræ Religionis, qui post dictum decretum 14. Capituli generalis 19. anno 1675. in Urbe celebrati, aliquas primarias Cathedras in diversis Universitatibus obtinuerunt; Illas enim non obtinuerunt præcisè, quia uti Lectores jubilati non intervenientes in Choro, doctiores fuerunt habiti, habilioresque reputati, sed quia docti erant, & ut tales, digniores eximitati fuerunt in concursu ad eandem Cathedras.

Est etiam observatio dignum, quòd inter Viros illos, pietate, & doctrina verè illustres, & æqualiter insignes, quos enumerat *P. Pifellus in notis. hist. nostræ Relig. qui sunt unus supra triginta*, indicati in ultima pagina *Indic. ejusd. Tomi sub verbo Vita*, unus dumtaxat *P. Innocentius Croj.* non doctrina, sed sanctitate conspicuus, reperitur ibidem adnotatus post dictum ann. 1675. seu post editionem 15. decreti Capituli generalis 19. usque ad annum 1688. quo terminat dicta Notitia historica, Signum plufquam evidens, quòd exemptio à Choro, seu dispensatio ab observantia nostrarum Constitutionum, Vel, ut melius dicam, aperta transgressio Reformationis Clementinæ, non est medium ad multiplicandos Viros illustres in nostra Religione, in qua antequam lucem aspicerent illi, qui dicti decreti Authores fuerunt, aderant in Hispaniarum Regnis *Thomas Hurtado*, & in Italia *Jacobus Romanus*, *Raphael Aversa*, aliique similis doctrinæ, & profundæ eruditionis Religiosi, toti Mundo notissimi: Quibus in nihilo præjudicavit Chori servitium, eo quia, nedum pro eo tempore, quo in exercitio propriis muneris occupati sunt, etiam ad terminos Clement. Reformationis, dispensare cum illis possunt Superiores, & de facto semper dispensant; Sed etiam cum Lectoris Logicæ, & Theologiæ, quibus integer conceditur annus exemptionis à Choro, ad se preparandum ad lecturam.

Exempla Religionum, in quibus vigore propriarum Constitutionum, post aliquos annos lecturæ, dantur multæ exemptiones, ac inter has, aliquando etiam dispensatio à Chori servitio, poni possunt ad partes: Quia si factum in hac parte assiteret, semper verum esset, quòd Summi illi Pontifices, qui specificè approbatur Constitutiones particula-

rum Religionum, cum suis generalibus exemptionibus, & specialibus privilegiis, tantam habebant auctoritatem, quantam habebat *Clem. VIII.* qui per viam regulæ, & legis generalis illas prohibuit. Et proindè nullum reputaretur inconveniens, quòd ex alia Pontificia lege, titulo particularis privilegii, non fervaretur in hac parte dicta Reformatio Clementina: Non sic autem in præteriti, in quo non aliquis ex Summis Pontificibus, sed solum illi Religiosi, qui interfuerunt Capitulo generali, in Urbe celebrato anno 1675. nulla legitima auctoritate suffulti, ausi fuerunt determinare contrarium ejus, quod in dicta Clementina Reformatione expressis verbis continetur; Quod quantum absonum sit, inaud tumque inter Theologos; & Canonist. remanet manifestum ex hucusque animadver.

Ex tamen hujusmodi raris exemplis unius, vel alterius Religionis, ex adverso magnificatis, opponi posset universalis, & communis omnium aliarum Familiarum religiosarum, præcipuè aliorum Clericorum Regularium, Chori servitio innegabiliter addictarum, in quibus ratione jubilationis nullus Religiosus exemptus est à Choro: Itaut ad nostrum propositum applicetur celebris illa responsio *Thomæ Mori*, qui Angliæ Cancellario, afferenti, omnes Anglicanos Episcopos suam reprobare opinionem, intrepide respondit: *Que ad un' Evêque de Leur parti il en opposeroit cent*, de qua *Sander in Schism. Angel. lib. 1. fol. mibi 162.*

Diximus, si factum in hac par. assiteret, Quia ex adverso quinq; specificantur Religiosi Ordines, in quibus prætenditur, id praticari, quod tamen nullam habet substantiam.

Respectu enim Congr. Canonicorum Regularium Lateran. transcribitur particula *Constit.* in quibus nihil aliud dicitur, *quàm ille, qui Lecturæ integrum cursum 15. annorum expleverit, eligatur in Prælatum titularè ab his, ad quos spectabit.* Nullo acindè adducto alio Textu *Constit.* exemptionium dd. Prælatos titul. à Chori servitio.

Respectu Ord. Prædic. adducitur antiquatum Capitulum generale, Avenione celebratum anno 1561. & sic longè antè Clementinam Reformationem, emanatam anno 1600. In quo Statuto à sequela Chori excipiuntur Magistri Provinciarum, Lectores actu legentes, & Prædicatores actu prædicantes: In hac autem parte proceditur ex adverso cum equivoco, quia in Ord. Prædic. duæ sunt species Magistrorum. Una est illorum, qui per annos 15. legerunt extra Studia generalia, neque fuerunt in istis Baccalariis, vel Regentes, & isti, qui vocantur *Magistri simpliciter*, & correspondent Lectoris jubilationis in nostra Religione, pauca, nimisque restricta habent privilegia: Secunda species est illorum Magistrorum, qui vocantur *Magistri Provincie, cum loco, & voce*, & isti habent quidem majora privilegia, sed nullatenus generalitè exempti sunt à Chori servitio, quia juxta disposit. *Cap. gener. Rom. anni 1629. ad Completorium, Salve Regina, & ad Officia Mortuorum diebus feriatis, quotidie tenentur accedere: Diebus vero festivis omnes Magistri, cujuscunque qualitatris sint, Chori servitio addicti sunt.* ut observat *Font. ad Const. Ord. Præd. tit. de chor. n. 3. & 5. fol. 102. & 103.*

Respectu Ord. Eremit. S. August. nimia liberalitate asseritur ex adverso à Chori servitio generalitè exemptos esse Theologiæ Magistros, & Professores actuales, tam Philosophiæ, quàm Theologiæ; Et tamen Religiosi ejusdem Institui, quibus nota est praxis propriarum *Constit.* constantè asserunt, id non subsistere, neque in eorum Religione praticari; Quod ictu oculi constitisset ex lectura dictarum Constitutionum, si, ut decebat majestatem hujus Sacros. Senatus, integralitè exhibita fuissent.

Respectu Discalceatorum Hispaniarum, & Indiarum ejusdem Ord. S. August. dicitur, in eorum Constitutionibus, Theologiæ Lectores exemptos esse à *Maritimo*. Sed reflexio retorquetur ad hominem, quia digito ostendit, quòd iidem Religiosi obligati sunt ad reliquas divini Officii partes nempe ad Laudes, & Horas, ad Vesperas, & Completorium.

Respectu demum Ord. B. M. de Mercede adducitur *Constit.* in quibus demandatur, *nedum Lectoris Theologiæ scholasticæ, moralis, & mysticæ, specialitè actu, & assidue quo suo munere intendunt; eos quantum ad Chorum: istidem Lectorum actualium gaudere immunitatibus decretis; Que verba, cum in specie expriment casum specialis, actualis, & assidui laboris in Studiis, nullo modo detorquei possunt ad nostrum casum solius jubilationis, & sic studii, non actualis, neque specialis, neque assidui.*

Non attenda contraria pretensione, quòd dicatur actu 55  
56 lege-

56 legere, atque legæ prædicare Religiosus ille, qui Libros edit, & casus conscientiarum resolvit ex Lezz. in Sum. quæst. Regul. tom. 2. c. 13. n. 42. & Pelliz. in Man. tom. 2. tract. 8. c. 4. sect. 2. n. 62.

Ultra quod enim non sunt adeo frequentes isti casus compositionis Librorum, neque adeo obvix occupationes Religiosorum nostri Ordinis in resolvendis casibus conscientiarum, ut sub hoc prætextu eximi possint à Chori servitio omnes omnino Lectores jubilati, etiam si habiles non sint ad componendos Libros; Atque leges, qualis est Clemens. Reformatio, aptantur ad ea, quæ ut plurimum contingunt, non autem ad ea, quæ raro accidunt leg. Nam ad cass. de Leg.

57 Strictè dicimus, quòd non sine magna detorsione dici potest actu legere ille, qui jubilationem obtinuit, ne amplius legeret, eo quia respectu Clementinæ Reformationis, præter actualem lecturam, quam exercent illi, qui aspirant ad Jubilationem, procedendo, cum benigna opinione illorum Moralistarum, qui propriam defendunt causam, ille Lector dicitur actu legere, qui tempore vacationis studet, ut legat, sunt verba Lantusc. in Theatr. Regul. verb. Lector num. 4. ubi, quòd hoc est adeo verum, nisi per longum tempus puta semestre, & ultra, exercitio desisset, ut fieri solet tempore æstatis, vel propter aliquod aliud impedimentum, tunc hoc privilegio non gaudere certum est, quia datum pro causa, cessare debet, causa non existente; Circa quod concordant etiam 60 Sylvest. in Summ. verb. Privilegium quæst. 18. Rodrig. quæ. Reg. tom. 1. quæst. 9. art. 10. Sancti ad Stat. Ober. to. 3. p. 49. 302. Peyerin. to. 1. ad Const. 7. Julii II. §. 5. n. 21. & Nov. in Sum. Bull. to. 2. commen. 108. n. 34.

Præterea omnis contraria glossa protersa destruitur à frequentibus illis verbis dicte Glem. Reformat. Cum Lectoribus autem, & Predicatoribus Superioribus iis tantum diebus, quibus eis legere, aut prædicare contigerit, dispensare possint; Quæ verba iis tantum diebus, quibus eis legere contigerint, dispensare possint, sunt adeo clara, adeoque cubualia, ut mirum certe videatur, quòd possint in oppositum sensum detorqueri, ut notat Ansal. dec. 3. num. 6.

Respectu demum Gratix Jubilationis, quæ à C. C. concedi solet Canonicis post laudabile servitium annorum 40. una cum concursu alterius causæ, puta infirmitatis habituales, vel senectutis, proceditur exadverso cum æquivoquo, supponendo, illam per viam legis generalis competere omnibus Canonicis post servitium dictorum annorum 40. utrumque eorum Ecclesiis præstitum; Eò quia, juxta præcisè verba Monacell. in Formul. to. 1. tit. 2. formul. 4. n. 13. fol. 38. Indultum istud Jubilationis est Ecclesiæ odiosum, & idèò parèe concedendum, non consilio de laudabili servitio Ecclesiæ per 40. annos præstito, ac de aliqua alia commiserationis causa, puta infirmitatis habituales, vel senectutis, quæ una cum laudabili servitio concurrere debet, non solet, neq; debet concedi, ut fuit ponderatum in Maceraten. Indulti 8. Martii 1698. in qua Indultum per subreptionem jam concessum, fuit revocatum.

Ex quibus sequitur, quòd Sedes Apostolica nunquam solet approbare Statuta illa, in quibus per viam regulæ decernitur, ut illi, qui per annos quadraginta eorum Ecclesiæ inservierunt, habeantur pro Jubilatis, ut respectu similis Statuti Ecclesiæ Compottellanæ resolvit C. C. apud Gratian. discept. 290. n. 19. & observat etiam Gallemarr. ad Conc. sess. 24. de Reform. cap. 12. lit. N. N. fol. mibi 572. ubi, quòd proinde Reg. XIII. mandavit, toleran. eisd. d. Statutum, miseris senibus, & benè meritis, sed solum per viam Gratix; Concurrent. vel à aliis motivis compassionis, & pietatis erga Beneficiatos solet illis Indultum Jubilationis concedere, ut advertunt Pignatell. consult. 220. n. 19. to. 4. & Monacell. loc. supra allegato.

In qua parte notix Constitutiones similibus casibus opportune providentur, dum in part. 4. cap. 3. n. 8. ampliam concederent facultatem, nempe Generali, & Provinciali, sed omnibus aliis Superioribus, in suis quilibet Locis, & Domibus, dispensandi cum Sudditis in illis casibus, in quibus necessitas ratio, vel alia gravis causa intercesserit.

Nequè valet in hac parte argumentum à militia armata ad Canonicos, vel Religiosos, ut in specie reponendo contrario argumento obtinet apud Pignatell. ubi supra his verbis. Quia hujusmodi lex promulgata favore Militum armate militæ, non suffragatur Clericis beneficiatis &c. Bonac. Oper. moral. to. 1. tit. de Hor. can. disp. 2. quæst. 5. punct. 6. nu. 15. fol. 677. ibi: Non est eadem ratio hujusmodi Beneficiariorum & Militum secularium: Tum quia cum hominibus armate militæ lex cretus hoc permittit, ut constat ex J. C. in leg. Amnercius, ff. de Muner. &c. Beneficiariorum vero non solum hoc non permittitur,

sed potius lege canonica contrarium univèrsaliter cavetur, & opposita consuetudo reprobat; Tum quia Militibus secularis militæ major exemptionis concedendæ causa subest, quàm Beneficiariorum: Expendit enim hoc illis permittere, ut periculo vitæ amittendæ non deterrentur, alieci spe evadendi, & immunitatis præmium persequendi Beneficiariorum vero vitam periculo non exponunt respicendo consequenter nec eodem gaudere debent privilegio, & Monacell. in Form. tom. 4. sub num. 24. vers. Hincque, ubi, quòd proinde quando cessat motivum commiserationis, & senectutis, si Beneficiarius robustus, & sanus peteret hoc Indultum post 40. annos laudabilis servitii, non esset ei concedendum, quia in his circumstantiis major æquitas assistit Ecclesiæ pro servitio, et debito à suis Ministris.

Non solum demum admittimus cum Capitularibus illis, qui intersuerunt Capitulo generali, in Urbe celebrato anno 1675. diligentibus, & laborantibus præmium, negligentibus autem, & desidiosis penam deberi: Sed lubidum cum Casiod. var. epist. 16. Nutriunt sanè præmiorum exempla virtutes, nec quisquam est, qui non ad novum summa nitatur ascendere, quando irremanentum non relinquunt, quod, conscientia teste, laudatur; Nec non ultrò facium cum D. August. ad 1. yriell. Hieros. de Mirac. Hieron. Minuit laborum pondus præmiorum spes, & cum D. Ambros. tom. 4. de Resit. lib. 12. cap. 3. Tolle Gubernatori perveniendi spem. & in mediis studiis incertus errabit: Tolle Luctatori coronam, leutus jacebit in stadio: Tolle Piscatori capiendi efficaciam, desinet jacere retia.

Respondemus tamen, quòd hujusmodi præmiorum spes respectu Lectorum jubilarum in nostra Religione non desideratur, eò quia in illius Decr. Reformat. decret. 34. eisdem Lectoribus jubilationis duo nimis considerabilia præmia attribuantur. Primum, quòd habitantur ad ferendum Votum perpetuum in Capitulis Provincialibus illius Provincie: in qua tuerint assignati. Secundum verò, quòd possunt moram præcipue circa Chori assistentiam non observantur omnia ea, quæ in Domibus Exercitiorum præstantur, ut videre est in p. 1. c. 9. n. 3.

In horum autem præmiorum consideratione emicare videtur Zelus ille Domus Dei, quo etiam post illius mortem flagrabat Cor unius ex nostris Fundatoribus, eò quia ex una parte negari non potest, quòd eadem præmia magna sint, nimisque considerabilia: Ex alia verò de se patet, illam nullum afferre præjudicium divino Cultui, nullumque impedimentum sacrosanctis functionibus, ad Dei laudem ordinatis, & specialiter præscriptis in nostr. Constit. par. 1. cap. 9. n. 1. his verbis: Decet Religiosos Viros, divino cultui mancipatos, quàm colere præsentent Religiosis virtutem, divinis laudibus exhibere.

### In eadem Causa.

Ante constitutionem contrariam criticisme canonice celebratis Constit. 60 Clem. VIII. præmittit, quòd P. Generalis nostri Ordinis de mente Aprilis 1718. proposuit Patribus, ad examen complurium Decretorum à pluribus generalibus Capitulis ementorum, destinatis, ut quilibet eorum dignaretur exogitare aliquod suave remedium, dulcemque modum, opposendum laxitati (etsi contra intentionem Conditorum) in nostram Religionem invectæ, per contraversum Decretum Capituli generalis 19. Manifestansquè iidem PP. proprium sensum dixit, in id libenti animo consensurum (si fieri posset) quòd nimirum permitteretur possidentibus frui oborto privilegio, quoad viverent. At talis sententia fortiter, & suaviter cor omnibus d. qualitatibus Religiosis à P. Procuratore generali impunita, elapsis quibusdam mensibus, non solum à majori parte, sed à tribus ex quatuor partibus, in congressu prædicto suffragantibus, per secreta Vota resolutum fuit, recurrendum esse ad hanc S. C. pro dubii resolutione, eo dumtaxat animo, ut eorundem dignissimum Religiosorum conscientia in illius solido fundamento repelleretur, non autem ut privarentur controversa exemptione Patres Jubilati in Urle.

In cujus evidentiis veritatibus evidentissimum signum PP. Præpositus, & Procurator generales nostræ Religionis eo tempore, dignis precibus rogant EE. VV. ut, si id eis videatur, dignentur manerere in possessione dicti privilegii Patres Jubilatos, qui nec tales sunt, tam in Urle, quàm

quàm extra illam, quocunque loco morerentur; Omni majori humilitate repetitis precibus exflagitant etiam à summa prudentia, autoritate, ac zelo E. E. VV. validum apponi remedium, ne morbus laxitatis Regularis Observantiæ per Religionem totam in posterum augeatur.

Hoc præmissis, dignetur E. E. PP. ponderare, quòd summa præsentis controversiæ hæc est: Sub specioso titulo præmilii, & præteritorum laborum prætendunt Lectores Jubilati exemptionem à Choro, quod idem est, ac exemptionem à Dei servitio, neque contenti sunt præmio illo, cum Divino servitio compatibili, quòd in nostris Constitutionibus ultrò eis concessum est, de quo supra numer. 71.

Diximus autem, & constantè repetimus, quòd contraria petitio opponitur cubitali *Constit. 60. Clem. VIII.* qui expressè mandavit, ut nullus omninò, prætextu cujuscumque privilegii, ac superioritatis, etiam Generalatus, à servitio Chori censetur immunitus, nisi pro tempore, quo quis in proprii officii munere actu fuerit occupatus; Cùm illo addito, quòd nedum prohibuit Superioribus prædicta Apostolica Decreta interpretari, sed multo magis illa quocunque prætextu in minimo relaxare, ibi: *Aut relaxare ullo modo possint omninò interdiciuntur, & prohibentur.*

Respondetur exadverso, Constitutionem hanc, uti directam Monachis, & Mendicantibus, non comprehendere Clericos Regulares Minores, qui in Capitulo generali potuerint illam doctrinal. declarare, & interpretari.

Responsio autem non relevat, quia Capitulum generale non fuit interpretatum dictam Clementinam Reformationem, in interpretatione doctrinali, sed plufquam jurisdictionali potestate illam relaxare, procuravit, eximendo à Choro, prætextu privilegii Jubilationis, Lectores illos, qui per annos 15. legerunt, quæ contradictio, & relaxatio palpatur manibus, observando, quòd, mandante Clem. VIII. *ut nullus omninò, prætextu cujuscumque privilegii, à servitio Chori exemptus sit*, Capitulares oppositum determinare non dubitarunt, mandantes, ut omnes illi Religiosi, qui per 15. annos legerunt, à servitio Chori exempti sint.

Prætextus verò non comprehensionis Clericorum Regularium Minorum sub dicta Constitutione non potest esse magis frivolus, ut vidimus supra à n. 10. Quibus addimus in præfenti, quòd Constitutiones illæ Summorum Pontificum, quæ per viam legis generalis aliquid demandant, ut est dicta Reformatio Clementina, comprehendunt omnes illas religiosas Familias, in quibus eadem viget ratio, ut in terminis *Constit. 34. Greg. XIII.* directè Ordinibus Mendicantibus, & laicalibus Confraternitatibus, quòd locum habeat etiam inter Monachos, & alios Religiosos, qui sunt Ordinum mendicantium, in specie advertunt *Pignatelli consulti. 137 num. 22. tom. 2. Rom. impressi. & Matthæi. in Offic. Cur. Eccl. cap. 37. n. 4.* referentes multas resolutiones S. Cong. in quibus id sæpius declaratum fuit.

Quæ omnia intra evidentæ fines posuit Urb. 8. mediante *jus Constit. 188.* in qua mandavit, Clericos Regulares minores non comprehendi sub illis Decretis Reformationis Clementinæ, in quibus declarantur nullæ professiones illorum Religiosorum, quæ non fuerunt emissæ in Domib. ad recipiendos Novitios destinatis.

Non attenda responsione, quòd ab Urb. VIII. non fuit generaliter quæsitum, sub quibus capitibus Reformationis Clementinæ comprehenderentur Clerici Regulares Minores, quo casu urgeret nostra reflexio; Sed fuit solum particulariter dubitatum de viribus professionis, emissæ in Domibus, ad recipiendos Novitios non destinatis.

Responsio enim nullam omninò subsistentiam habet, quia si solum verifimilitudinis speciem haberet contraria præfentio, quòd Reformatio Clementina restricta esset ad solos Monachos, & Mendicantes, prius superfluum fuisset dictum quæsitum, ea viva ratione, quia Constitutio Pontificia, irritans professiones Monachorum, & Mendicantium, non emittitur in certis Domibus, tanquam penalis, & consequenter strictè interpretanda, ex notis Juris principis, nullo modo extendi potest ad irritandas professiones illorum Religiosorum, qui necesse Monachi, neque Mendicantes sunt; Si autem in Constitutionibus Apostolicis, neque syllaba debet dici otiosa, juxta phrasim *Torr. apud Card. de Luc. de Offic. vac. fol. 231. n. 35.* cum aliis citatis in *Tom. 2. part. 1. disc. 37. num. 169.* Quòd magis dicendum est, non esse superfluum integram, celebremque *Constit. d. Summi Pontificis Urb. VIII. prævio hujus S. C. Voto, præcisè, & unicè declarantis, Clericos Regulares minores non*

esse comprehensos sub uno, vel altero ex d. decretis Clementinæ Reformationis.

Cùm igitur Clerici Regulares Minores solemniter petierint, & Summus Pontifex solemnissimè declaraverit, illos non comprehendi sub dicto capite Clementinæ Reformationis, palpatur manibus, illos in cæteris capitibus contineri; Aliis enim dubitantibus de validitate professionum illorum Clericorum Minorum, quæ emissæ non fuerunt in Domibus, ad id specialiter destinatis, æquè cathogorica, ac brevi responsione satis fuisset asserere: *Constitutio de Nobis non loquitur, ut in simili dixit Rot. dec. 93. num. 2. par. 17. rec.*

Posito autem ex his, quòd Constitutio Clementina sæpe dictos Clericos Regulares Minores comprehendat, poni possunt ad partes altera contraria observantia, & præfentia uniformitas dispositionis trium Capitulum generalium, à quibus prætenditur derogari posse ipsimet *Constit. Ordinis.*

Ultra quòd enim, neque probatur in facto uniformis sententia, & continua dispositio dictorum Capitulum generalium, ex animadversis supra à n. 25.

Strictè respondemus, quòd sub Sole non datur potestas aliqua, neque respectu unius personæ, neque in ordine ad mille Capitula generalia omnium Familiarum Religiosorum, quæ demandant Summo Pontifici, ut nullus omninò prætextu cujuscumque privilegii, exemptus sit à Chori servitio oppositum præcipere possit, & contrarium exadverso prætere in ipsamet Urbe. & in conspectu Apostolicæ Sedis, nimis abfonsus esset, oppositumque omnibus juris principis.

Ea autem, quæ dicuntur de potestate Capitulum generalium, vera sunt in ordine ad illos casus, in quibus verificetur, & urgeat, vel summa utilitas, vel summa necessitas, juxta præcisè verba noll. *Constit.* Sed semper cum illo indispensabili præsupposito, quòd non adit in contrarium Apostolica Constitutio, quia in his circumstantiis diximus, & nunquam satis repetimus, quòd sub Sole talis summa, ac illimitata potestas, neque de facto datur, neque de merito possibili dari potest.

Non sine autem palmari æquivoco insititur in hac parte in nostris *Constit. par. 4. cap. 3. n. 1.* ad probandum, quòd ea, quæ in uno Capitulo nostri Ordinis determinantur, & in aliis tribus confirmantur, servari omnino debeant, uti particularis lex in nostra Religione; Eò quia, ultra alias responsiones, supra adductas, id procedit, juxta literalem dispositionem dd. *Constit.* quando per tria Capit. generalia, immediatè sibi invicem succedentia, fuerunt tempèr speciatim in singularis ipsi confirmata, quòd nullo modo verificatur in præfenti, eo quia controversum decretum, factum in Capitulo generali 19. fuit quidem confirmatum, non simpliciter, sed cum pluribus limitationibus in Capitulis generalibus 20. & 21. Cæterum in Capitulo generali 23. nulla omninò mentio de eodem Decreto facta fuit; Ex qua evidenti demonstratione hujus veritatis citra innegabile factum, remanet clarum in nostro casu deficere confirmationem trium Capitulum generalium, quidquid proprio Marte adnotaverit Secretarius dicti Capituli generalis 21.

Ad demonstrandum, quòd Clerici Regulares Chori servitio additi sint in Domibus Recensus, & Novitarius, non opus habemus vagari per præsumptiones, & conjecturas, ut fit exadverso, sed fatèll legere verba illa *nostr. Constit. par. 1. c. 4. de Instit. Chori,* quæ non possunt esse magis clara, magis, & cubitalia. *Canonice præcisè à nostris in Choro stans horis perfolvantur, non è matutino &c.* In quarum conspectu frugescent omnes contrariæ præ meditationes, adductæ ad demonstrandum oppositum.

Quoad exempla aliarum Religionum supr. à n. 46. ostendimus, id non subsistere in facto; In Jure verò subimus, quòd si in una, vel alia Religione practicitur, id sequitur ex clara dispositione propriarum Constitutionum, quæ cum fuerint in forma specifica confirmatæ à Summis Pontificibus, & quidem ex particulari, & distincto motivo, quale concurrat in casibus PP. Jesuitarum, & Scholarum piarum, id non debet trahi in exemplum aliarum Religionum, in quibus idem motivum non verificatur, & in quibus non adducitur alia Summi Pontificis Constitutio. Vis enim non stat in eo, quòd una, vel alia Religio, vel generaliter, vel determinatis diebus exempta sit à Chori servitio vigore suarum Constitutionum, in forma specifica à Summis Pontificibus confirmatarum, sed in eo, quòd Capitula generalia omnium Religionum catholici Orbis non solum mediantibus tribus Capitulis, sed neque etiam concurrunt

ribus longè majori numero Capitulum generalium, non possunt eximere à servitio Chori, prætextu præteritorum Studiorum aliquem, quantumque privilegiatum, ac omni præmio dignum, in conspectu dictæ literalis *Constit.* 60. Clement. VIII. qui contrarium cubitalibus literis demandavit.

Pro quorum faciliiori admissione dignentur EE. PP. benignè ponderare.

Quòd non agitur de aliquo majori onere, superaddito circa substantiam Lectoribus jubilatis, quia isti absque ullo dubio quotidie tenentur ad divini Officii recitationem; Unde sola difficultas reducit ad illud recitandum in propriis Cellis, vel in Choro, cum sola aequali majori temporis consumptione, sed cum devotione, & attentione longè majori, & cum recitatione solius medietatis.

Quòd contraria instantia tendit ad hoc, ut Lectores nostræ Religionis omni tempore exempti sint à Chori assistentia, hoc est antequàm incipient legere, tempore lecturæ, & postquam legerunt, Antequàm legere incipiunt, quia Constitutiones nostræ Ordinis assignant eis integrum annum exemptionis ad se præparan. ad lecturam; Tempore lecturæ, quia tunc, tam a Reformatione Clementina, quàm ab Ordinis *Constit.* exempti sunt: Post lecturam verò, seu tempore jubilationis vigore Capituli generalis 19. Licitumque in hac parte mihi fieri petere à Lectoribus jubilatis, an post jubilationem velint incumbere Studiis, vel non. Si primum dicant, nullam habent necessitatem pugnandi pro observantia Capituli generalis an. 1675. & gaudere possunt exemptione illa, concessa, tam à Clement. Reformatione, quàm à nostris Constitutionibus. omnibus Religiosis, actuali studio addictis; Quòd si verificetur secundum, tunc licet non videantur præmio digni, attamen, ab eorum arbitrio pendet talem exemptionem habere, si sibi eligendo Domos Collegiorum nostræ Religionis, in quibus obligatio ad Chorum longè minor est, ac in Domibus recessus.

Quòd agitur in præsentia de relaxatione servitii à Choro, non solum respectu Cleric. Regul. Min. sed etiam aliorum, hoc est Theatorum S. Pauli decollati, Somaforum, Matris Dei Lucæ, Ministrantium infirmis, & similibus: Quia prætenditur ex adverso, quòd *Constit.* Clementina nullos Clericos Regulares comprehendat, & propterea dicti alii Clerici Regulares sequendo exemplum Clericorum Regularium Minorum poterunt se eximere à Chori servitio, cum illo inconvenienti, & præjudicio divini cultus, quòd facil. concipi, quàm exprimi hic potest, vel debet.

Quòd assistentia in Choro, eo tempore, quo Lectores jubilati actualiter non sunt in studiis occupati, non est aliquod incompatibile, cum compositione. Librorum, resolutionibus Casuum conscientiarum, ac similibus theologicis functionibus, eò quia in nostra Religione ante annum 1675. & in omnibus aliis Religionibus, tam Monachorum, quàm Mendicantium, & Clericorum Regularium, adfuerunt semper, & de præsentia reperiuntur æquè docti, ac pii Religiosi, qui unà cum Chori servitio, perfecta consonantia univerunt, & ununt scholasticas functiones, ut notorium est.

Quòdque demum, si ultra multa privilegia, quibus potiuntur in nostra Religione Lectores jubilati, quæ ceterè pauca non sunt, ut vidimus supra n. 71. aliquod aliud privilegium eisdem concedendum videatur, expediret potius illos eximere ab omnibus omnino obligationibus nostrarum Constitutionum, illique omnia alia præmiorum genera concedere, relinquendo in sui perfecta observantia Chori servitium, ut præcisè, & unice directum ad Dei cultum, qui nunquam minuendus est. juxta *Textum in cap. Ex parte 12. de Constit. ibi: Nolentes igitur Divini Nominis diminui cultum, sed potius augmentare, & in cap. Quia per ambitiosum de Rescript. in 6 ibi: Minuitur cultus divinus, quem desideramus augeri, Ret. in Kon. Ornatus 6. Junii 1708. §. Verum; cor. Omnia, ubi, quòd in dubio semper illa via tenenda est, illeque modus amplectendus, qui tendit ad inducendum majorem cultum divinum.*

Quæ omnia transeunt in evidentiam ex folla lectura Brevis Urb. VIII. impressi à Novar. in *Stamm. Bull. comm. n. 12.* in quo habetur, Clem. VIII. specificè, & literaliter declarasse, Clericos Regulares Minores sub ejus *Constit.* directæ Monachis, & Regularibus, generaliter esse comprehensos, ibi: *Idem Clementis Prædecessor, qui excipiendo in eisdem Decretis, ut dilecti filii Præpositus generalis, & alii superiores Clericorum Regularium Minorum nuncupatorum, & illius Instituti Religiosi, tanquam non excepti, sub decreto, seu decretis hujusmodi comprehenderentur.*

Ex cujus Pontificii oraculi lectura comprehensio Clericorum Regularium Minorum sub Clementina Reformatione remanet innegabilis, & consequenter vanum est recurrere, tam ad præsentem contrariam observantiam, quàm ad auctoritatem Capituli generalis anni 1675. Quia in conspectu claræ Constitutionis Pontificiæ nequè etiam allegari merentur dispositiones Capitulum generalium, & in nulla consideratione habetur quæcumque observantia, ex supra adductis à n. 37.

Die Jovis 23. Martii 1719. per Card. Corsinum proposita Causa in C. E. & R. rescriptum fuit: *Nihil esse innovandum.*

Observavimus supra num. 62. ex *Monacell. ibidem citato*, quod C. C. in *Maceraten. Indultis 8. Martii 1698.* Denegavit Jubilationem Canonico post 40. annos laudabilis servitii suæ Ecclesiæ, eo quia bona gaudebat valetudine, & nulla alia concurrebat causa commiserationis, vel pietatis, ad conceden. Jubilationem, circa quod concordant Auctores, sequuti à *Pignatell. consuit. 420. n. 19. tom. 4. Rom. impres. & ab cod. Monacell. tom. 4. fol. 2. n. 13. ubi late.*

Cæterum eadem S. C. C. in *Ripana Jubilationis 29. Novembris 1710.* in qua adducta fuit auctoritas ejusdem Doctoris, una cum dicta resolutione *Maceraten.* in Folio tunc distributo, Jubilationem concessit Canonico, cujus respectu nulla causa commiserationis concurrebat, sed concludenter probatur laudabile servitium annorum 40. In casuum contingencia recognosci possunt circumstantiæ utriusque resolutionis dictæ S. C. C. & attentè considerandæ.

Quia verò Jubilationis materia frequens est, opere pretium duxi hic adducere aliquas ex multis modernis resolutionibus, à C. C. diversi temporibus capitis, & præcipuè.

*Dubia Jubilationum 18. Decembris 1718.* quando disputata fuerunt plura dubia, & per viam regulæ, & legis generalis resoluta, nempe.

I. An indulgenda sit Jubilitio Canonics, & Beneficiatis, qui spatio 40. annorum Ecclesiis inserverint, licet dicti temporis spatio cum debitis licentiis, & indultis abfuerint ab Ecclesiis, vel ex causa infirmitatis, vel ex causa studiorum, vel pro suæ Ecclesiæ servitio, vel pro ratione numerum, pro quibus obtinuerunt Indulta absendi pro diebus, & horis, vel Indulta simpliciter, & absolute absendi ab Ecclesia, durante officio illis commisso: Quod fuit resolutum cum rescripto: *Affirmativè quoad absentes ex causa infirmitatis, cum debitis licentiis, & Indultis, vel pro suæ Ecclesiæ servitio, vel cum Indultis absendi pro diebus, & horis: Negativè autem quoad absentes ex causa studiorum, & quoad habentes Indulta absendi absolute durante officio.*

II. An indulgenda sit Jubilitio illis, qui inserverint spatio annorum 40. sed partim in una Ecclesia, partim in alia; aut tanquam Canonici in ambabus, aut tanquam Beneficiati in una, & Canonici in alia, nec non illis, qui in una, & eadem Ecclesia per totum tempus inserverint, sed partim tanquam Clerici Beneficiati, partim tanquam Beneficiati, & aliquando partim tanquam Beneficiati, partim tanquam Canonici, vel partim tanquam Coadiutores, & partim tanquam Principales Titulares; Quòd fuit resolutum cum rescripto: *Negativè ad primam partem: Affirmativè ad secundam.*

III. An indulgenda sit Jubilitio illi, qui inserverint spatio annorum 40. non obstante parvo numero aliorum, qui remanent addicti Ecclesiæ servitio, & quis sit parvus numerus inserverientium in casu, & ad effectum, de quo agitur: *Dabitur resolutio in casibus particularibus.*

IV. An, non obstante Jubilationis Indulto, Jubilatus cogi possit ad inserverendum, si divinus cultus detrimentum patiat: *Affirmativè.*

V. An, non obstante Jubilationis Indulto, Jubilatus teneatur ad residendum, licet non teneatur ad interscendum: *Negativè, juxta decreta.*

Hujusmodi autem decreta de facili erunt sequentia S. Angeli in *Pado 15. Aprilis 1690.* in qua resolutum fuit; Canonico jubilato debentur distributiones, nec ad residentiam localem teneri. de qua in *lib. 40. Decret. fol. 256.*

Regula Distributorum 19. Aprilis 1692. 4. dubio: *An Canonico jubilato debeantur salientie Canonico absentium, si Choro non intersit; Responsum fuit: Affirmativè, dummodò non obstant Constitutiones particularares, & consuetudo Ecclesiæ, lib. 42. Decret. fol. 241.*

Patavina Jubilationis 9. Junii 1714. in qua dictum fuit, Deberi Canonico jubilato distributiones, & cum non esse obligatum ad residendum *li. 64. Decret. fol. 217.*

- Aquipendii Indulti* 1. Aprilis 1719. in qua 1. dubio. An **123** *Canonicus Seraphinus, vigore Indulti Jubilationis, si Choro non interfit, participare debeat de punctaturis seu salletis, in casu &c.* Responsum fuit: *Affirmativè, & amplius.*
- 124** *Dub. II. An idem participare debeat de emolumentis adventitius Anniversariorum, & associationum cadaverum, si funtionibus non interfit in casu &c.* Responsum fuit: *Affirmativè ad primam partem. Summodo non obstat voluntas Testatoris, vel dantis; Ad secundam partem negativè.*
- 125** *Novarien. Jubilationis 2. Octobris 1677. In duo Canonici jubili Collegiate Ecclesie S. Gaudentii Civitatis Novarie frui debeant emolumentis Anniversariorum, que sunt intra annum, licet non assistant. Affirmativè. Quæ resolutio confirmata fuit die 28. Novembris 1681. cum verbis: In decis, quoad Anniversaria fixa. & in quibus non est cautum à Testatoribus, ut Interessentes tantum participare deberent lib. 22. Decr. fol. 44.*
- 127** *Romana Distributionum 5. Martii 1678. & in Romana Jubilationis 24. Martii 1703. ad dubium An Simeoni de Maganinis jubilate debeat emolumentum Processionum, etsi illis non interfuert, Responsum fuit: Affirmativè, lib. 53. Decr. fol. 81.*
- 128** *Romana Jurium canonicalium 5. Maii 1703. Dub. I. An Canonico Stradae, cui ex causa infirmitatis, fuit concessum Indultum vacandi à Choro, aliisque Officiis divinis, illud etiam suffragari valeat pro Laudemiis, Quindenniis, Capitulis, Adibusque capitularibus, Anniversariis, Festivitatibus, Processionibus, ac pro quibusvis functionibus in Ecclesia peragendis, itaut lucrari debeat omnia emolumenta cujusvis generis; & Speciei, Communia nuncupata, ac etiam vidualia, & candelas; Quod fuit resolutum cum rescripto: Affirmativè etiam quoad Laudemia, exceptis Anniversariis, aliisque Conventionibus non fixis, & in quibus diversimodè fuerit à Testatoribus dispositum lib. 53. Decr. fol. 207.*
- 129** *Dubio II. An eidem Canonico competat pro sua rata parte etiam sus accrescendi earum Distributionum, & Communium, quæ ob absentiam, vel vacationem Canonicorum interessentibus accrescunt, & à qua die suprascripta omnia debeantur, in casu, &c.*
- 130** *Affirmativè à die presentationis Indulti: Quæ resolutio confirmata fuit die 20. Junii 1705. cum rescripto. In decis, & amplius.*
- 131** *Imò eadem die additum fuit aliud dubium sequentis tenoris; An Canonico Strada lucrari valeat omnes Distributiones, quæ simpliciter appellantur quotidianæ; Quod pariter resolutum fuit